险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息费用，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这

些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

   本公司持有的计息金融工具如下（单位：万元）：

项  目 本期数 上期数

固定利率金融工具

金融资产 89,493.30 75,488.59

其中：货币资金 74,103.45 75,488.59

一年内到期的非流动资产 3.05

长期应收款 10.25

其他非流动资产 15,376.55

金融负债 4,183.48 3,465.20

其中：租赁负债 3,126.75 3,465.20

一年内到期的非流动负债 1056.73

浮动利率金融工具

金融资产 47,321.86 41,604.14

其中：交易性金融资产 47,321.86 41,604.14

期末，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 1%个基点，而其他因素保持不变，本公司的净利润及股东权益

将减少或增加约 0 万元（上年年末：0 万元）。

   期末，如果交易性金融资产及其他非流动金融资产中的非上市信托产品的浮动收益率上升或下降 1%，而其他因素

保持不变，本公司的净利润及股东权益会增加或减少约 473 万元（上年年末：416 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响

是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、

使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动

对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

   汇率风险

   汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本

位币之外的外币进行计价的金融工具。

   汇率风险主要为本公司的财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。除了在香港设立的孙公司持有以外币为结算

货币的资产外，本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本公司已确认的外币资产和负债及未来的外

币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、欧元、港币）依然存在外汇风险。

   期末，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币万元）：

项  目
外币负债 外币资产

期末余额 上年年末余额 期末余额 上年年末余额

美元   18,773.22 9,000.49

港币 53,375.78 17,231.77 44,012.95 24,069.83

合  计 53,375.78 17,231.77 62,786.17 33,070.32

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率风险。但管理层负责监

控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

   在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的税后影响如下（单位：万

北京久其软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

163

元）：

税后利润上升（下降） 本期数 上期数

美元汇率上升 1%  187.73  1% 90.00

美元汇率下降 -1%  -187.73  -1% -90.00

港币汇率上升 1%   -93.63   1% 68.38

港币汇率下降 -1% 93.63   -1% -68.38

3、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同

时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

   为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股

与其他权益工具或出售资产以减低债务。

   本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。期末，本公司的资产负债率为 42.75%

（上年年末：33.88%）。

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   473,218,617.24 473,218,617.24

其他非流动金融资产   9,092,555.63 9,092,555.63

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本年度，本公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生第一层次和第二层次之间的转换，亦无转入或转出第

三层次的情况。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工